
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 04/06/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA REMOTA 
SOFTWARE  E  APPARECCHIATURE  DEL  SISTEMA  STSGUARD  DI  CONTROLLO 
ACCESSI ALLA ZTL PER L'ANNO 2020 CIG.Z3F2D250CC 



PREMESSO che:

.  con  Delibera  di  G.C.  n.  69  del  10.06.2013  avente  ad  oggetto  “Concessione  di  servizio  per  
fornitura,  installazione e  gestione di  apparecchiature  per  il  controllo  della  sosta nel  territorio  
comunale e fornitura ed installazione di varchi elettronici per il controllo dell’accesso alla ZTL di  
Marina di Campo”, veniva dato mandato al Responsabile della allora Gestione Associata di Polizia 
Locale tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana – venuta formalmente meno a far data dal  
31.12.2108 – al fine dell’adozione di tutti gli atti previsti dalla vigente normativa relativamente per 
l’affidamento e la gestione dei servizi oggetto dell’atto di indirizzo menzionato;

 .  in attuazione dell’atto di indirizzo di cui sopra veniva emessa dal  Responsabile della Gestione 
Associata di Polizia Locale tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, determinazione n. 25 del 
11.06.2013 avente ad oggetto “Determina a contrarre esternalizzazione servizio gestione parcheggi  
e fornitura varchi elettronici, gestione sbarre mobili sul territorio di Campo nell’Elba” ;

.  che  con  Determinazione  del  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dei  Comuni 
dell’Elba Occidentale n. 3 del 04.07.2013, a seguito della procedura concorsuale indetta con l’atto 
dirigenziale richiamato al precedente punto, si è disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio 
alla ABACO S.p.a.; 

PREMESSO ULTERIORMENTE che:

.  relativamente  al  Servizio  di  fornitura  ed  installazione  di  varchi  elettronici  per  il  controllo 
dell’accesso alla ZTL, individuata nel centro storico di Campo nell’Elba, la ABACO spa si è servita 
dell’opera specialistica della STS srl  che ha realizzato,  installato e reso pienamente operativo a 
partire dall’anno 2015, dopo il completamento dell’iter procedimentale legislativamente previsto, il 
sistema dei varchi elettronici per il controllo dell’accesso alla ZTL istituita nel Centro Storico del  
Comune; 

.  che  il  Software  di  Gestione  delle  telecamere  (STS  GUARD)  afferenti  i  varchi  elettronici  e 
utilizzato attualmente dalla Polizia Municipale è collegato direttamente ad altro Software, utilizzato 
dalla stessa Polizia – fornito dalla Maggioli spa - per la gestione del c.d. ciclo contravvenzionale 
relativo alle  violazioni  del C.d.  S.  per accesso irregolare nella ZTL, rilevate  con il  sistema dei 
suddetti varchi; 

.  che  la  STS  srl,  oltre  a  fornire  il  Software  (STS  GUARD)  utilizzato  ancora  dalla  Polizia 
Municipale,  assicurava  altresì  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dello  stesso 
nonché quello di assistenza remota alla gestione;  

. che, dal 015.06.2020, l’istituita ZTL – disattivata subito dopo la stagione balneare, come ogni anno 
– tornerà pienamente attiva con la riviviscenza delle relative prescrizioni e limitazioni per l’utenza;

RILEVATA la  necessità  di  attivare  un servizio  di  assistenza  e  manutenzione,  completo,  per  il 
periodo di  7  mesi  dal  giugno a  fine  anno,   avente  ad oggetto,  in  particolare,  la  manutenzione 
ordinaria e straordinaria, nonché  l’assistenza remota del sistema di gestione dei varchi elettronici  
attualmente in uso alla Polizia Municipale; 

TENUTO CONTO che alla  STS srl  fa  capo tanto la  proprietà  intellettuale  che industriale  del 
brevetto del sistema STS GUARD;



RITENUTO di avvalersi de combinato disposto di cui agli artt. 36 co. 2 lett a) e 37 co. 1 del D.Lgs. 
50/2016, in merito alla possibilità di affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo infe-
riore a 40.000 euro adeguatamente motivato;

VERIFICATO che, non esistendo Convenzioni Consip (ex art. 26 co. 5 l.488/1999) attive o in fase 
di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto, è necessario ex art. 328 
co.  4  lett.  a)  D.P.R.  2017/2010  e  ai  sensi  della  L.  135/2012  effettuare  l’acquisti  del  servizio 
attraverso il c.d. MEPA; 

VISTA la trattativa diretta n. 1303137 effettuata tramite Mepa, con la STS srl di Desenzano del 
Garda (BS), Via T.Secchi n°1,   per un importo di Euro 6.180,00 piu’ IVA al 22% per complessivi 
Euro 7539.60 i.c 

ACCERTATO che il corrispettivo di cui all’ordine di acquisto appare idoneo e congruo; 

RILEVATO che la suddetta Ditta è in possesso di tutti i requisiti tecnici e finanziari previsti dalla 
vigente normativa per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata da parte del Responsabile dell’Area Amm.va dott.ssa 
Landi in merito all’utilizzo dei capitoli di competenza per l’impegno di cui al presente atto per la 
manutenzione e assistenza dell’impianto ztl presente nel Comune di Campo Nell’Elba per un im-
porto pari a € 7539,60  i.c  ;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di €  Euro  6180,00 piu’ IVA al 22% 
per complessivi Euro    7539,60 a carico del Bilancio di previsione 2020, sul Cap. di Bilancio n.  
101080310000/0 cod bil 0108/1030219/005 -  in cui risulta sufficiente disponi-
bilità, per un importo totale di Euro 7539,60  iva compresa

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano 
nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di  
bilancio per l’esercizio 2020; 

DATO ATTO che per la fornitura succitata il nr. Di CIG. È il seguente Z3F2D250CC ;

RILEVATO che  l’appaltatore  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere 
comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta, come da DURC Numero Protocollo INPS 
19930276 -  Data richiesta 04/04/2020 - Scadenza validità 02/08/2020;

RICHIAMATI:
 • Il Decreto del Sindaco del Comune di Campo nell'Elba, n. 6 del 19/03/2020, 
di nomina dei vari Responsabili di Area;



 • La Deliberazione del C.C. n. 11 del 27/03/2020, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2020,2021,2022;

 VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ; 

D E T E R M I N A

 1.  Di  approvare  la  spesa  di  Euro  7539,60  per  l’attivazione  di  un  servizio  di  assistenza  e  
manutenzione, completo, per il periodo di 7 mesi da giugno a fine anno 2020, avente ad oggetto, in 
particolare,  la manutenzione ordinaria e straordinaria,  nonché l’assistenza remota del sistema di 
gestione dei varchi elettronici attualmente in uso alla Polizia Municipale denominato STS GUARD; 

 2. Di  impegnare la somma di Euro 7539,60  iva compresa, a favore della STS srl di Desenzano del 
Garda  (BS),  Via  T.Secchi  n°1  a  carico  del  Bilancio  di  Previsione  2020,   Cap.  di  Bilancio  n. 
101080310000/0 cod bil 0108/1030219/005, cui sarà affidata la fornitura del suddetto 
servizio;

3. DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 
lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il 
seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): n Z3F2D250CC

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;



DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Fi-
nanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la coper-
tura finanziaria. 
La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


